www.sinpsisc.org.br

Endereço: Av. Mauro Ramos,1624  filiado à
Centro  CEP: 88020-304(Ed. FECESC)  Florianópolis  SC
CNPJ.: 10.537.494/0001-00
Fone/Fax: (48) 3365-7387 ou 3365-7245

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO SINDICATO DOS PSICÓLOGOS DO ESTADO DE 1

SANTA CATARINA-SINPSI-SC. Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, 2

às 19h e 30min em segunda e última chamada deu-se início à Assembleia Geral Ordinária do 3

SINPSI-SC com os/as seguintes membros da diretoria presentes: Vânia maria 4

Machado(presidente); Nádia Paula Frizzo (Secretária Geral); Beatriz Gomes Molinos ( 5

Tesoureira);  Soraya Valerim (Diretora suplente) com a seguinte PAUTA: 1º  - PRESTAÇÃO DE 6

CONTAS DO ANO DE 2023 (Balanço Patrimonial 2023); 2º - PAUTA DA CONVENÇÃO COLETIVA 7

DE TRABALHO: discussão e aprovação das normas das Convenções Coletivas de Trabalho, e 8

acordos individuais, a serem firmadas com as Entidades Sindicais Patronais respectivas, e 9

empresas privadas, para o período de 2024/2025; 3º - DISSÍDIO COLETIVO: no caso de insucesso 10

nas negociações das Convenções Coletivas de Trabalho, poderes para a Diretoria requerer a 11

instauração de Dissídio Coletivo perante a Justiça do Trabalho. Poderes para realizar acordos, em 12

juízo ou fora dele. 4º  COTA DE PARTICIPAÇÃO NEGOCIAL: Discussão e deliberação sobre a Cota 13

de Participação Negocial a ser paga ao Sindicato pelos membros da categoria profissional 14

15

enunciado nº 38 da Associação Nacional dos Magistrados Trabalhistas  ANAMATRA. A 16

assembleia será realizada nos termos do artigo 612 da CLT. 5º ELEIÇÃO DE DELEGADAS(OS) 17

PARA O CONGRESSSO NACIONAL DA FENAPSI dias 09,10 e 11 de agosto de 2024: 02 delegadas 18

(os) da base de filiadas(os)adimplentes e 02 da Diretoria Gestão 2021-24, de acordo com edital 19

de convocação publicado no Jornal Diário Catarinense Online no dia 04 de maio de 2024, pg 03. A 20

Presidente fez uma apresentação dos documentos relacionados à Prestação de Contas de 2023, 21

destacando os valores recebidos e gastos e o patrimônio social em caixa do sindicato, abriu para 22

esclarecimentos e colocou em votação a Prestação de Contas de 2023, sendo aprovada pelos 23

presentes. Sobre a proposta de Pauta de Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) para o período 24

2024-25, a presidente esclarece que foi revisada pela assessoria jurídica e disponibilizada no site 25

com antecedência para as(os) psicólogas(os) contribuírem com suas demandas.  Da mesma 26

forma colocou em votação sendo aprovado pelos presentes; A Proposta de CCT 2024-25 27

aprovada será publicizada no site e encaminhada para os sindicatos patronais para início de 28

www.sinpsisc.org.br

Endereço: Av. Mauro Ramos,1624  filiado à
Centro  CEP: 88020-304(Ed. FECESC)  Florianópolis  SC
CNPJ.: 10.537.494/0001-00
Fone/Fax: (48) 3365-7387 ou 3365-7245

novas rodadas de negociação. Quanto a eleição de delegadas(os) para o Congresso da FENAPSI 29

nos dias 09, 10 e 11 de agosto, os diretores presentes definiram entre os membros da diretoria o 30

nome da Secretária Geral Nádia Paula Frizzo  e diretora Social Nathalia Mª Souza Rocha  sendo 31

ratificado os nomes nesta assembleia. Mas como não tivemos a presença de associadas(os) para 32

além dos diretores, decidiu-se convocar outra assembleia dirigida a todas/os associados/as 33

para o dia 05 de junho (quarta-feira) as 19hs em segunda e última chamada com a pauta única 34

de eleição de 02(dois) delegados(as) para seus e-mails cadastrados no sistema Pró Sind E-mail da 35

Direta Sistemas; Nada mais havendo a tratar a presidente encerrou a assembleia cuja ata foi 36

lavrada e assinada pela presidente do sindicato. 37

 38

Vânia Maria Machado    39
Presidente      40